[image: image1.jpg]

             ОАУ ДПО
ЛИПЕЦКИЙ ИНСТИТУТ
РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

18.05.2010 № 78
         г. Липецк

О научно-методическом сопровождении

деятельности по введению федерального
государственного образовательного
стандарта начального общего образования

С целью осуществления научно-методического сопровождения введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования на территории Липецкой области, в соответствии с приказом управления образования и науки Липецкой области от 17.03.2010 №244 и решением Ученого совета ОАУ ДПО ЛИРО от 6.05.2010 протокол №2
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы ОАУ ДПО ЛИРО по научно-методическому сопровождению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования на территории Липецкой области (Приложение 1).
2. Создать рабочую группу из числа сотрудников ОАУ ДПО ЛИРО для организации научно-методического сопровождения введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования на территории Липецкой области (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Ректор                                                                                                    Л.А. Черных

Панова

(4742) 32-94-68
Приложение 1
к приказу от _____№_____

Состав рабочей группы ОАУ ДПО ЛИРО

для организации научно-методического сопровождения введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования на территории Липецкой области

	ФИО, должность
	Функциональные обязанности

	Черных Л.А., ректор, Заслуженный учитель РФ, к.п.н.
	Общее руководство

	Панова Е.Е., проректор по НМР, к.п.н.
	Руководство научно-методическим сопровождением деятельности базовых школ, повышением квалификации сотрудников ЛИРО, организация участия представителей региона в конференциях и федерального уровня, руководство организацией региональных конференций, семинаров, круглых столов, в т.ч. и в дистанционном режиме.

	Притужалова О.А., проректор по УМР
	Руководство организацией повышением квалификации руководителей и педагогов ОУ Липецкой области, организация сетевого взаимодействия и непрерывного повышения квалификации руководителей и педагогов базовых школ.

	Созонтова О.В., декан ЛИРО, к.п.н.
	Организация подготовки регионального варианта образовательной программы ОУ, подготовка методических рекомендаций, участие в подготовке и реализации программ повышения квалификации (в части повышения квалификации руководителей ОУ, методистов и специалистов муниципальных органов управления образованием)

	Лаврова Л.Н., зав. кафедрой, к. пс. н.
	Организация региональных конференций, семинаров, круглых столов, подготовка программ, резолюций, рекомендаций, докладов и отчетов о ходе и результатах деятельности

	Яблоновская О.В., старший преподаватель, к.п.н.
	Разработка и участие в реализации программ опытно-экспериментальной работы на базе базовых школ, организация мониторинга результатов введения ФГОС

	Миляева О.С., старший преподаватель, Заслуженный учитель РФ, к.п.н.
	Организация курсов повышения квалификации для учителей начальных классов, подготовка и реализация программ повышения квалификации, организация семинаров

	Карпов Д.Н., зав. отделом
	Техническая и информационная поддержка сетевого взаимодействия и дистанционного обучения педагогов ОУ Липецкой области

Приложение 2
к приказу от _____№_____

План

работы ОАУ ДПО ЛИРО по научно-методическому сопровождению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования на территории Липецкой области на 2010-2011 г.г.
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Результат

	1
	Разработка критериев готовности школ к введению ФГОС
	Май-июнь 2010 г
	УОиН, ЛИРО
	Критерии

	2
	Экспертиза готовности базовых школ к введению ФГОС
	Май-июнь 2010 г.
	УОиН, ЛИРО
	Согласованный список базовых школ

	3
	Разработка программы опытно-экспериментальной работы базовых школ
	Май-июнь 2010 г
	Панова Е.Е.

Яблоновская О.В.
	Утвержденная программа опытно-экспериментальной работы базовых школ

	4
	Дистанционное обучение педагогов региона (по ресурсу Университета «Просвещение») 1 поток
	Апрель-июнь

2010 г.
	Панова Е.Е.
	Сертифицированные педагоги, 25 человек

	5
	Семинар - совещание с участниками опытно-экспериментальной работы в базовых школах, внедряющих ФГОС
	Июнь 2010 г.
	Панова Е.Е.

Созонтова О.В.
	Создание нормативной базы опытно-экспериментальной работы в базовых школах

	6
	Обучение муниципальных команд (на базе РАО, АПК и ППРО г. Москва)
	Июнь
2010 г.
	Панова Е.Е.
	Сертифицированные участники опытно-экспериментальной работы

	7
	Разработка модульной программы повышения квалификации руководителей и педагогов ОУ области по ФГОС
	Июнь
2010 г.
	Притужалова О.А.,
Созонтова О.В.

Миляева О.С.
	Лицензия на модульную программу повышения квалификации

	8
	Подготовка и издание методических рекомендаций по составлению образовательной программы ОУ
	Июнь-август 2010 г.
	Созонтова О.В.
	Методические рекомендации

	9
	Организация работы секции в рамках областного педагогического форума «ФГОС – идеология, структура, содержание»
	Август 2010 г.
	Панова Е.Е.
	Предложения в резолюцию форума

	10
	Создание и функционирование на сайте ЛИРО страницы «Введение ФГОС»
	2010 – 2010 г.
	Панова Е.Е., Карпов Д.Н.
	Страница на сайте ЛИРО

	11
	Дистанционное обучение педагогов региона (по ресурсу Университета «Просвещение») 2 поток
	Сентябрь – ноябрь 2010 г.
	Панова Е.Е.
	Сертифицированные педагоги, 25 человек

	12
	Реализация модульной программы повышения квалификации для методистов, директоров ОУ, заместителей директоров ОУ, педагогов-психологов, педагогов дополнительного образования, учителей начальных классов
	С сентября 2010 года по отдельному графику
	Притужалова О.А.
Созонтова О.В.

Миляева О.С.
	Педагоги и руководители, прошедшие повышение квалификации

	13
	Мониторинг деятельности базовых школ, внедряющих ФГОС
	2010-2011 г.
	Яблоновская О.В.
	Методические рекомендации, выводы, предложения

	14
	Семинары по актуальным вопросам введения ФГОС в Липецкой области, в том числе в дистанционном режиме
	2010-2011 г. по отдельному графику
	Созонтова О.В.,

Лаврова Л.Н.
	Рекомендации для различных категорий участников образовательного процесса

	15
	Итоги опытно-экспериментальной работы базовых школ (открытое заседание экспертного совета ЛИРО)
	Май

2011 г.
	Панова Е.Е., Яблоновская О.В.
	Решение ЭС, выводы и рекомендации

	16
	Дистанционное обучение педагогов региона (по ресурсу Университета «Просвещение») 3 поток
	Апрель-июнь 2011 г.
	Панова Е.Е.
	Сертифицированные педагоги, 25 человек

	17
	Региональная научно-практическая конференция «Введение ФГОС в Липецкой области – проблемы, эффекты, перспективы»
	Март 2011 г.
	Панова Е.Е., Лаврова Л.Н.
	Резолюция конференции, сборник материалов конференции